
 

1 
 

 مرسوم ملكي
 ۳۹الرقم: م/
 ىـ١5/٨/١٤٤١التاريخ: 

 بعون الله تعالی                   
 نحن سلمان بن عبدالعزيز آل سعود                           

  ملك الدملكة العربية السعودية
 .ىـ٧٧/٨/۱٤۱۱ بتاريخ( ۳۹أ/)السبعتُ( من النظام الأساسي للحكم، الصادر بالأمر الدلكي رقم )بناء على الدادة 

 ىـ.٣/٣/١٤١٤ بتاريخ( ۱۹أ/وبناء على الدادة )العشرين( من نظام لرلس الوزراء، الصادر بالأمر الدلكي رقم )
 ىـ. ٧٧/٨/١٤۱۱بتاريخ ( ۳۱الدلكي رقم )أ/وبناء على الدادة )الثامنة عشرة( من نظام لرلس الشوری، الصادر بالأمر 

 ىـ. ١٤/٧/١٤٤١بتاريخ ( ٤٢١/۱۲وبعد الاطلاع على قرار لرلس الشورى رقم )
 ىـ.٤١/٨/٤١١٤( بتاريخ ٥١١وبعد الاطلاع على قرار لرلس الوزراء رقم )

 رسمنا بما هو آت:
 الدوافقة على نظام المحاكم التجارية، بالصيغة الدرافقة. أولا:
دوائر بذارية في المحاكم العامة في الدناطق والمحافظات التي لم ينشأ فيها  -بقرار من المجلس الأعلى للقضاء - أتنش ثانيا:

لزاكم بذارية وفقا لأحكام النظام الدشار إليو في البند أولا أعلاه، على أن يكون استئناف الأحكام الصادرة من تلك 
 كةة بذارية، وللك إى  حتُ إنشاء لزاكم بذارية فيها.الدوائر أمام دوائر الاستئناف في أقرب لز

 بتاريخ( ۱إلغاء الدادة )الخامسة والثلاثتُ( من نظام الدرافعات الشرعية، الصادر بالدرسوم الدلكي رقم )م/ ثالثا:
 .ىـ٢٢/٤/٤١٤١

لتي لم يفصل فيها، والإجراءات على الدعاوى التجارية ا -الدشار إليو في البند )أولا( أعلاه  -تسري أحكام النظام  رابعا:
 التي لم تتم قبل نفاله، ويستثتٌ من للك ما يأتي:

 الدواد الدعدلة للاختصاص بالنسبة إى  الدعاوى الدرفوعة قبل نفال النظام. -١
 الدواد الدعدلة للةواعيد بالنسبة إى  الديعاد الذي بدا قبل نفال النظام. -٧
الاعتًاض بدوجب النظام بالنسبة إى  الأحكام النهائية التي صدرت قبل نفال النصوص الدنشئة أو الدلغية لطرق  -٣

 النظام.
تنفيذ مرسومنا  -كل فيةا يخصو   -على سمو نائب رئيس لرلس الوزراء والوزراء ورؤساء الأجهزة الدعنية الدستقلة  خامسا:

 ىذا.
 سلمان بن عبدالعزيز آل سعود



 

2 
 

 

 نظام المحاكم التجارية

 .أحكام عامة: الباب الأول
 الدادة الأولى: 

 أينةا وردت في ىذا النظام الدعاني الدبينة أمام كل منها، ما لم يقتض السياق غتَ للك: -يقصد بالألفاظ الآتية 
 نظام المحاكم التجارية.  النظام:

 اللائحة التنفيذية للنظام. اللائحة:
 المجلس الأعلى للقضاء. المجلس:
 المحكةة التجارية. المحكمة:
 وزارة العدل. الوزارة:
 وزير العدل. الوزير:

 الطرف أو الأطراف في الدعوى أو الطلب. الطرف أو الأطراف:

 الدادة الثانية:
دون إخلال بدا نصت عليو الأنظةة التجارية والاتفاقيات الدولية التي تكون الدةلكة طرفا فيها، تسري أحكام النظام 

 بزتص بنظرىا.واللائحة على المحكةة والدعاوى التي 

 الدادة الثالثة: 
 النظر في الآتي: -يتوى  المجلس الأعلى للقضاء وفقا لاختصاصاتو 

إنشاء المحاكم التجارية في الدناطق والمحافظات بحسب الحاجة، على أن تكون كل لزكةة من دوائر استئناف ودوائر  -1
 ابتدائية.

رية من ثلاثة قضاة، ويجوز تأليف الدوائر من قاضي واحد وفق تأليف دوائر استئناف ودوائر ابتدائية في المحاكم التجا -2
 أحكام النظام.

 الدادة الرابعة: 
 يتوى  رئيس المحكةة الإشراف على المحكةة وتسةية قضاة دوائرىا وموظفي إداراتها؛ وفق ضوابط يحددىا المجلس. -1
ويجوز الاستعانة بخريجي ودارسي  يختار أعوان القضاء في المحكةة من لوي الكفاية وفق الإجراءات النظامية، -2

بزصصي الشريعة والأنظةة أو ما يعادلذةا للعةل في المحكةة؛ وفق قواعد يصدرىا الوزير بالتنسيق مع وزير الدوارد 
 البشرية والتنةية الاجتةاعية.



 

3 
 

 بردد اللائحة اختصاصات أعوان القضاء ومهةاتهم. -3

 الدادة الخامسة: 
 دون إخلال باستقلال القضاء، وضةانات التقاضي، يجوز للةحكةة الاستعانة بالقطاع الخاص في الآتي: 

 الدصالحة والوساطة.  -١
 التبليغ والإشعار.  -٧
 قيد الدعوى والطلبات وتسليم الأحكام.  -٣
 إدارة قاعات الجلسات. -٤
 تبادل الدذكرات والاطلاع على الدستندات.  -٥
 لاستعانة بالخبرة.إجراءات ا -٦
 توثيق إجراءات الإثبات.  -۷
 إدارة الأقسام الدتخصصة في المحكةة.  -۲

 وبردد اللائحة إجراءات إنفال أحكام ىذه الدادة. 

 الدادة السادسة: 
استثناء من الأحكام الواردة في النظام، والأحكام الواردة في نظام الدرافعات الشرعية، ودون إخلال بالنظام العام 

الاتفاق على إجراءات لزددة للتًافع وما  - امتى كان كل منهم تاجرً  -قواعد العدالة؛ للأطراف في التعامل التجاري و 
 يتصل بو.

 الدادة السابعة: 
يجوز أن يكون أي من الإجراءات الدنصوص عليها في النظام إلكتًونيا، بدا في للك تقديم الدعاوى والطلبات وقيدىا، 

عن بعد، وتبادل الدذكرات، والحكم، والاعتًاض. وبردد اللائحة إجراءات إنفال أحكام ىذه الدادة بدا في ونظرىا، والتًافع 
 للك الأحكام الدتعلقة بوقت ابزال الإجراء.

 الدادة الثامنة:
 بردد اللائحة الآتي: 

صالحة والوساطة، على إجراءات الدصالحة والوساطة، بدا في للك الدعاوى التي يجب أن يسبق نظرىا اللجوء إى  الد -1
 ألا تزيد مدة تلك الإجراءات على )ثلاثتُ( يوما من تاريخ البدء فيها، ما لم تتفق الأطراف على مدة أطول.

 إجراءات الدعاوى الجةاعية، على أن تتضةن برديدىا وإجراءات نظرىا والحكم فيها. -2
 والحكم فيها.إجراءات الدعاوى اليستَة، على أن تتضةن برديدىا وإجراءات نظرىا  -3



 

4 
 

 الدادة التاسعة:
 يعد عنوانًا للتبليغ وفقا لأحكام النظام الآتي: -1

 العنوان الإلكتًوني الدوثق أو الدختار من الأطراف.  - أ
 عنوان إقامة الشخص لي الصفة الطبيعية أو الاعتبارية، ما لم يختً عنواناً آخر. - ب
 العنوان الدعتةد لدى الجهة البريدية الدختصة. - ج
 الددون في السجل التجاري فيةا يتعلق بالنشاط الدرتبط بذلك السجل.العنوان  - د
 العنوان الذي يثبتو الشخص في بيانات الدعوى أو الطلب أو الدذكرة الدقدمة للةحكةة في الدعوى لاتها. - ه
 العنوان الددون في العقد لزل التعامل في الدنازعات الناشئة عن للك العقد.  - و
  في الدةلكة.العنوان الذي يختاره الأجنبي - ز

لشخص لي الصفة الطبيعية أو الاعتبارية أن يختار عنوان لزام لتلقي التبليغات عليو، وتسري عليو أحكام عنوان ل -2
 للك الشخص. 

على الطرف حال تغيتَه العنوان الدنصوص عليو في الفقرة )ىـ( من ىذه الدادة أن يبلغ المحكةة خلال )بشان وأربعتُ(  -3
 ، وإلا عد التبليغ على للك العنوان لدى المحكةة منتجة لآارره. ساعة من تاريخ التغيتَ

 الدادة العاشرة:
( من الدادة التاسعة من النظام على ١يكون التبليغ على العناوين الإلكتًونية الواردة في الفقرة الفرعية )أ( من الفقرة ) -1

 النحو الآتي:
 إرسال رسالة نصية إى  الذاتف المحةول الدوثق. - أ

 الإرسال إى  البريد الإلكتًوني الدوثق أو الدختار من الأطراف.  - ب
 تبليغ الدستخدم عند استخدامو أحد الحسابات الإلكتًونية الحكومية. - ج

( من ١من الفقرة ) ( و)و( و)ز(ـيكون التبليغ على أحد العناوين الواردة في الفقرات الفرعية )ب( و)ج( و)د( و)ى -2
ويتحقق التبليغ بها بتقديم إشعار من  ن طريق أحد مقدمي الخدمات البريدية الدرخصتُ،من النظام ع (التاسعة)الدادة 

 مقدم الخدمة البريدية يفيد بإيصال التبليغ إى  العنوان.

 الدادة الحادية عشرة: 
 يوجو التبليغ وفق الآتي: ،فيةا لم يرد فيو نص خاص

ل عةلو أو في أي مكان آخر يكون فيو أو لوكيلو أو في لزل إقامتو أو مسكنو أو لز الشخص ذي الصفة الطبيعية: -1
 ي الصلة بالتعامل التجاري لزل الدعوى.للأحد العاملتُ معو في مقر العةل 



 

5 
 

لدةثلها النظامي أو لأحد الشركاء الدتضامنتُ أو للةدير أو من ينوب عنو أو الإدارات القانونية في الشركة  الشركات: -2
الدراسلات الدوجهة إليها، وإلا تعلقت الدعوى بفرع الشركة، فيجوز توجيو  أو أحد أقسامها الدخصصة لاستقبال

 التبليغ إى  مدير للك الفرع أو من ينوب عنو.
لددير للك الفرع أو لشثلها التجاري أو من ينوب  اري في الدملكة:الشركات الأجنبية التي لذا فرع أو ممثل تج -3

 عنهةا.
 للةةثل النظامي أو من ينوب عنو. )الآخرون(:الأشخاص ذوو الصفة الاعتبارية  -4
 للوزير الدختص أو لرئيس الدؤسسة أو الذيئة أو لدن يقوم مقامهم. الجهات الإدارية: -5
 ا أو وكلائهم متى كانت الدعوى متعلقة بالسفينة.نهستأجرىا أو لربالدلدالك السفينة التجارية أو  السفينة التجارية: -6

 الدادة الثانية عشرة: 
خلال بالاتفاقيات الدولية، يجوز تبليغ من يكون لزل إقامتو خارج الدةلكة وفق أحكام الدواد )التاسعة( دون إ

 من النظام متى وجد اتفاق بتُ الأطراف على للك. (و)العاشرة( و)الحادية عشرة

 الدادة الثالثة عشرة:
الأطراف بأي من إجراءات دون إخلال بأي عقوبة أخرى ينص عليها نظام آخر؛ للةحكةة عند إخلال أحد  -1

 .الدعوى أو نظام الجلسة أن تأمر بفرض غرامة لا تتجاوز عشرة آلاف ريال، ويعد أمر المحكةة في ىذا الشأن نهائيا
 يتاح اطلاع العةوم على بيانات الدعاوى التجارية وأوراقها ومستنداتها لقاء مقابل مالي يعادل تكلفة الخدمة.  -2

تقرير سرية بعض أوراق الدعوى التجارية أو مستنداتها لغتَ المحكةة، وللك  -صلحة بناء على طلب لي م -ويجوز 
 دون إخلال بعلنية الدرافعة والأنظةة لات العلاقة، وبردد اللائحة الإجراءات والضوابط الدنظةة للك.

 الدادة الرابعة عشرة:
لدعاوى التجارية، على أن يشةل للك عدد بردد اللائحة الددد اللازمة لإجراءات نظر الدعوى، بدا يراعي طبيعة ا -1

 الجلسات ونوعها وإجراءات ضبطها. ومواعيدىا والددد بينها وحالات التأجيل.
يكون تقديم الدعاوى والطلبات والدذكرات والدستندات والتقارير وفق إجراءات ونمالج العةل التي تعدىا الوزارة،  -2

 لوزير. ويصدر باعتةاد إجراءات العةل ونمالجو قرار من ا

 .الاختصاص: الباب الثاني
 الدادة الخامسة عشرة: 

فيةا لم يرد فيو نص خاص في الأنظةة التجارية، أو الدعاىدات والاتفاقيات الدولية التي تكون الدةلكة طرفا فيها، 
 المحكةة.تسري قواعد الاختصاص الدولي الدنصوص عليها في نظام الدرافعات الشرعية على الدعاوى التي بزتص بنظرىا 



 

6 
 

 الدادة السادسة عشرة: 
 بزتص المحكةة بالنظر في الآتي:

 الدنازعات التي تنشأ بتُ التجار بسبب أعةالذم التجارية الأصلية أو التبعية. -1
الدعوى تزيد على  الدعاوى الدقامة على التاجر في منازعات العقود التجارية، متى كانت قيةة الدطالبة الأصلية في -2

 لةجلس عند الاقتضاء زيادة ىذه القيةة.مائة ألف ريال، ول
 منازعات الشركاء في شركة الدضاربة. -3
 الدعاوى والدخالفات الناشئة عن تطبيق أحكام نظام الشركات. -4
 الدعاوى والدخالفات الناشئة عن تطبيق أحكام نظام الإفلاس. -5
 الدعاوى والدخالفات الناشئة عن تطبيق أنظةة الدلكية الفكرية. -6
 لفات الناشئة عن تطبيق الأنظةة التجارية الأخرى.الدعاوى والدخا -7
الدعاوى والطلبات الدتعلقة بالحارس القضائي والأمتُ والدصفي والخبتَ الدعينتُ ونحوىم؛ متى كان النزاع متعلقة  -8

 بدعوى بزتص بنظرىا المحكةة.
 دعاوى التعويض عن الأضرار الناشئة عن دعوی سبق نظرىا من المحكةة. -9

 عشرة: الدادة السابعة
الدكاني  ما لم يتفق الطرفان كتابة على غتَ للك، وفيةا لم يرد فيو نص خاص في النظام، يكون الاختصاص -1

للةحكةة التي يقع في نطاق اختصاصها مكان إقامة الددعى عليو، فإن لم يكن لو مكان إقامة في الدةلكة فيكون 
الاختصاص للةحكةة التي يقع في نطاق اختصاصها مكان إقامة الددعي. ويجوز أن تقام الدعوى في المحكةة التي 

 أبرم العقد أو نفذ أو كان واجب التنفيذ في نطاقها. 
في الدعاوى الدتعلقة بالشركات، يكون الاختصاص الدكاني للةحكةة التي يقع في نطاق اختصاصها الدقر الرئيس  -2

للشركة، سواء كانت الدعوى على الشركة، أو من الشركة على أحد الشركاء، أو من شريك على آخر، أو على 
تي يقع في نطاق اختصاصها فرع الشركة في مديريها أو أعضاء لرلس إدارتها. ويجوز رفع الدعوى إى  المحكةة ال

 الدنازعات الناشئة من التعاقد مع للك الفرع.

 الدادة الثامنة عشرة: 
 في الدفع بعدم الاختصاص النوعي في مدة لا تتجاوز )عشرين( يوما من تاريخ الدفع. لاً للةحكةة أن تفصل استقلا



 

7 
 

 .قيد الدعوى: الباب الثالث
 :الدادة التاسعة عشرة

 (في الدعاوى التي برددىا اللائحة أن يخطر الددعي الددعى عليو كتابة بأداء الحق الددعى بو قبل )خمسة عشريجب  -1
 يوما على الأقل من إقامة الدعوى.

 ابزال أي لشا يأتي:  -وبرت إشراف المحكةة  -يجوز لأطراف التعامل التجاري قبل قيد الدعوى  -2
 إجراءات الدصالحة والوساطة.  - أ

 تندات والدذكرات.تبادل الدس - ب
 عقد اجتةاع لتحديد الطلبات والدفوع والبينات. - ج

 وبردد اللائحة أحكام إنقال ىذه الفقرة بدا في للك كيفية توثيق ما تم ابزاله.

 الدادة العشرون:
 ترفع الدعوى بصحيفة تودع لدى المحكةة، وبردد اللائحة الدعاوى التي يجب رفعها من لزام. -1
 الدعوى الآتي:يجب أن تتضةن صحيفة  -2

 بيانات الأطراف ولشثليهم وصفاتهم وعناوينهم، والبيانات والوارئق التي برددىا اللائحة. - أ
 حصر الطلبات، وبرديد بصيع أسانيد الدعوى. - ب

 لا يجةع في صحيفة الدعوى بتُ عدة طلبات لا رابط بينها.  -3

 الدادة الحادية والعشرون:
 من النظام. ()العشرين الدعوى إلا كانت مستوفية الدطلوب وفقا للةادةحيفة صقيد الإدارة الدختصة في المحكةة ت -1
يوما  (إلا قررت الإدارة عدم قيد الدعوى؛ لعدم الاستيفاء، فعلى طالب القيد استيفاء ما نقص خلال )خمسة عشر -2

ن لم دت مقيدة من تاريخ تقديم طلب القيد، وإعمن تاريخ إبلاغو بذلك، فإن قيدت الدعوى بعد الاستيفاء 
ويجب على الإدارة إثبات تاريخ تقديم طلب القيد  ،د الطلب كأن لم يكنعيستوف ما طلب منو خلال ىذه الددة 

 في بصيع الأحوال.
بعدم القيد،  يوما من تاريخ إبلاغو (خمسة عشر)لطالب القيد التظلم لدى رئيس المحكةة من عدم القيد خلال  -3

 المحكةة في التظلم، ويعد قراره في ىذا الشأن نهائيا. ويفصل رئيس المحكةة أو من ينيبو من قضاة

 الدادة الثانية والعشرون:
بريل الإدارة الدختصة الدعاوى والطلبات إى  الدوائر وفق القواعد التي برددىا اللائحة، وبردد الإدارة تاريخ الجلسة  -1

 المحددة لنظرىا، وتبلغ الددعى عليو بها فور إحالة الدعوى.



 

8 
 

على جوابو على  عليو فيةا عدا الطلبات الدستعجلة أن يودع لدى المحكةة مذكرة بدفاعو مشتةلةعلى الددعى  -2
الدعوى وبصيع دفوعو، وبرديد طلباتو وبصيع أسانيده، وللك قبل الجلسة المحددة النظر الدعوى بيوم واحد على 

 الأقل. 

 :الدادة الثالثة والعشرون
 تهيئة الدعوى، بدا في للك الآتي:تتوى  الإدارة الدختصة في المحكةة 

 استكةال أوراق الدعوى. -1
 تبليغ الأطراف. -2
 تبادل الدذكرات والدستندات. -3
 عن الدعوى. إعداد التقرير الأولي -4

 وبردد اللائحة أحكام إنفال ىذه الدادة.

 الدادة الرابعة والعشرون: 
بعد مضي )خمس( سنوات من تاريخ نشوء فيةا لم يرد بو نص خاص، لا تسةع الدعاوى التي بزتص بنظرىا المحكةة 

 الحق الددعى بو، ما لم يقر الددعى عليو بالحق أو يتقدم الددعي بعذر تقبلو المحكةة.

 .نظر الدعوى: الباب الرابع
 الدادة الخامسة والعشرون: 

 يكون توزيع الدعاوى بتُ أعضاء الدائرة وفق آلية يحددىا المجلس. -1
والدرافعة فيها كتابة، على أنو يجوز للدائرة سماع ما لدى الأطراف مشافهة. وللأطراف تكون إجراءات نظر الدعوى  -2

أن يطلبوا من المحكةة سماع ملخص لأقوالذم ودفوعهم مشافهة في ختام مرافعتهم، وتثبت المحكةة للك في لزضر 
 الجلسة.

 بردد اللائحة الدعاوى التي يجب أن يكون التًافع فيها من لزام. -3

 سادسة والعشرون: الدادة ال
ً لشا  للةحكةة عند بزلف أي من أطراف الدعوى عن تقديم ما طلب منو في الديعاد المحدد دون عذر، أن تقرر أياا

 يأتي:
 ( من الدادة )الثالثة عشرة( من النظام، ويعد قرارىا في ىذا الشأن نهائيا.١فرض الغرامة الدنصوص عليها في الفقرة ) -1
 ة أو الدقابلة من الطرف الذي بزلف عن التقديم.عدم قبول الطلبات العارض -2

 الدادة السابعة والعشرون: 
 تنظم اللائحة عدد الجلسات وأنواعها وإجراءات ضبطها ومواعيدىا وحالات التأجيل. -1



 

9 
 

 لا يجوز تأجيل الجلسة إلا لسبب يقتضي للك يثبت في لزضرىا، ولا يجوز التأجيل للسبب نفسو أكثر من مرة.  -2

 الثامنة والعشرون:الدادة 
 يجوز أن تعهد الدائرة إى  أحد قضائها برضتَ الدعوى وتهيئتها للةرافعة، بدا في للك الآتي: -1

استكةال الدذكرات والدستندات، واستدعاء لوي الشأن لسؤالذم عن الوقائع التي يرى لزوم برقيقها، وإدخال  - أ
 وقبول تدخل من يصح اختصامو.

 إعداد دراسة عن الدعوى. - ب
للةحكةة أو للقاضي الدكلف بتحضتَ الدعوى تكليف الأطراف بتبادل الدذكرات والدستندات أو الإلن بتقديدها  -2

 لدى الإدارة الدختصة.
 تسري على إجراءات برضتَ الدعوى وتبادل الدذكرات؛ أحكام الدادة )السادسة والعشرين( من النظام. -3

 الدادة التاسعة والعشرون:
 ة برت إشراف رئيسها، وبردد اللائحة البيانات التي يجب أن يشتةل عليها المحضر.يحرر الكاتب لزضر الجلس -1
إلا اتفق الأطراف على الصلح أمام الدائرة أثبت للك في لزضر الجلسة، ويوقع الأطراف عليو، ويعتةده رئيس  -2

حكام، وتعد الدعوی الجلسة، ويعد لزضر الجلسة الدعتةد سنداً تنفيذياً، وتسلم صورتو وفقا لإجراءات تسليم الأ
 منقضية بذلك. 

 للأطراف أو من ينوب عنهم؛ الاطلاع على أوراق القضية، أو الحصول على صور منها. -3

 .حضور الخصوم وغيابهم: الباب الخامس
 الدادة الثلاثون:

و، إلا تبلغ الددعى عليو لشخصو أو وكليو، أو حضر أي منهةا في أي جلسة أمام المحكةة، أو قدم مذكرة بدفاع -1
 دت الخصومة حضورية، ولو بزلف بعد للك.ع

إلا لم يحضر الددعى عليو أو وكيلو وكان قد تبلغ لغتَ شخصو، فعلى المحكةة تأجيل نظر الدعوى إى  جلسة تالية  -2
فصلت في الدعوى، ويعد الحكم في حق الددعى  -يبلغ بها، فإن لم يحضر وكان قد تبلغ لغتَ شخصو للةرة الثانية 

 عليو حضوريا.
 تبليغًا لشخصها.  -بدوجب أحكام النظام  -في بصيع الأحوال، يعد تبليغ الشخصية الاعتبارية  -3
 بردد اللائحة الحالات التي يعد فيها التبليغ تبليغاً لغتَ شخص الدطلوب إبلاغو.  -4

 الدادة الحادية والثلاثون:
بناء على  -إلا غاب الددعي عن أي من جلسات الدعوى ولم يتقدم بعذر تقبلو المحكةة، فلها الحكم في الدعوى  -1

إلا كانت صالحة للحكم فيها؛ ويعد حكةها في حق الددعي حضوريا، وإلا قررت شطبها.  -طلب الددعى عليو 



 

11 
 

انقضت تلك الددة دون أن يطلب الددعي يوما من تاريخ الشطب، فإلا  (ثلاثتُ)وللةدعي طلب الستَ فيها خلال 
 .باعتبار الدعوى كأن لم تكن -من تلقاء نفسها -حكةت المحكةة  الستَ فيها أو لم يحضر بعد الستَ فيها،

 ( من ىذه الدادة على الجلسة التي برددىا المحكةة بعد قفل باب الدرافعة.١لا يسري حكم الفقرة ) -2

 الدادة الثانية والثلاثون: 
من حضر قبل الدوعد المحدد لانتهاء الجلسة. وبردد اللائحة أحكام  اأحكام ىذا الباب، لا يعد غائب في تطبيق

 .اتهحضور الجلسة ومد

 .الطلبات الدستعجلة: الباب السادس
 الدادة الثالثة والثلاثون: 

في الطلبات الدستعجلة،  يجوز بقرار من المجلس أن تؤلف في المحكةة دائرة ابتدائية مكونة من قاض واحد بزتص بالنظر
 والطلبات الأخرى التي يحددىا المجلس.

 الدادة الرابعة والثلاثون: 
يحال الطلب الدستعجل إى  الدائرة الدختصة فور تقديدو، ويفصل فيو خلال مدة لا تتجاوز ثلاثة أيام عةل من تاريخ 

 ر الطرف الآخر.الفصل في الطلب بحضور مقدمو دون حضو  -عند الاقتضاء  -إحالتو، ويجوز 

 الدادة الخامسة والثلاثون:
 ينقضي الحكم الصادر في الطلبات الدستعجلة في الحالات الآتية: -1

 إلا لم يتقدم من صدر لدصلحتو الحكم بدعواه الأصلية خلال )سبعة( أيام من تاريخ صدور القرار. - أ
 وفق أحكام النظام.إلا ترك الددعي الخصومة، أو حكةت المحكةة باعتبار الدعوى كأن لم تكن،  - ب
 إلا لم يحكم للةدعي بطلباتو الأصلية في الدعوى الدرتبطة بالطلب الدستعجل. - ج

 لكل لي مصلحة طلب إلغاء الحكم الصادر في الطلب الدستعجل في الحالات الآتية:  -2
 زوال حالة الاستعجال. - أ

 وقف الستَ في الدعوى بناء على طلب الخصوم. - ب
 انقطاع ستَ الخصومة. - ج
  شطب الدعوى. - د

 وتسري على طلب الإلغاء إجراءات نظر الطلب الدستعجل. 

 الدادة السادسة والثلاثون: 
 تشةل الطلبات الدستعجلة ما يأتي: 

 الدعاينة لإثبات الحالة. -1



 

11 
 

 الدنع من السفر. -2
 وقف الأعةال الجديدة. -3
 الحراسة القضائية. -4
 الحجز التحفظي. -5
 الحصول على عينة من منتج. -6
 معينة.التحفظ على مستندات  -7
 الدنع من التصرف أو الإلن بو. -8
 الطلبات التي لذا صفة الاستعجال في الأنظةة التجارية. -9

 الدادة السابعة والثلاثون: 
أن تطلب تقديم ضةان لتعويض الددعى عليو متى ظهر أن الددعي غتَ  -عند نظر الطلبات الدستعجلة  -للةحكةة 

 وضوع.لزق في دعواه، ويحكم بالتعويض مع الحكم في الد

 .الإثبات: الباب السابع
 .أحكام عامة: الفصل الأول

 الدادة الثامنة والثلاثون:
فيةا لم يرد فيو نص خاص في الأنظةة التجارية، تسري أحكام ىذا الفصل على إجراءات الإثبات في الدعاوى التي  -1

 بزتص بنظرىا المحكةة.
 على غتَ للك.لا يلزم لإثبات الالتزام شكل خاص، ما لم تتفق الأطراف  -2
 للةحكةة أن تعتد بإجراءات الإثبات التي جرت في دولة أجنبية ما لم بزالف أحكام النظام العام. -3
 دون إخلال بالنظام العام، إلا اتفق الأطراف على قواعد لزددة في الإثبات؛ فتعةل المحكةة اتفاقهم.  -4
 فيةا لم يرد فيو نص خاص، يجوز الاتفاق على نقل عبء الإثبات. -5

 ادة التاسعة والثلاثون: الد
للةحكةة أن تعدل بقرار تثبتو في لزضر الجلسة عةا أمرت بو من إجراءات الإثبات، أو ألا تأخذ بنتيجة إجراء 

 الإثبات، بشرط أن تبتُ أسباب للك العدول. 

 .الإقرار: الفصل الثاني
 الدادة الأربعون:

 ة بواقعة متعلقة بدعوى أثناء الستَ في نظرىا.يعد الإقرار قضائيا إلا أقر أحد الأطراف أمام المحكة -1



 

12 
 

 ( من ىذه الدادة على أي إقرار تم أثناء إجراءات برضتَ الدعوى، أو تبادل الدذكرات.١يسري حكم الفقرة ) -2
 للةحكةة استخلاص الإقرار القضائي من الأدلة الكتابية الدقدمة في القضية الدنظورة أمامها.  -3

 الدادة الحادية والأربعون: 
 لةحكةة تقدير حجية الإقرار غتَ القضائي بحسب الوسائل التي ابزذت لإثباتو.ل

 .الكتابة: الفصل الثالث
 الدادة الثانية والأربعون:

 يكون مضةون ما صرح بو أي من الأطراف في الأوراق الرسمية حجة عليو، ما لم يثبت غتَ للك. -1
إمضاء أو ختم أو  صراحة ما ىو منسوب إليو فيها من خط أوتعد الورقة العادية صادرة لشن نسبت إليو، ما لم ينكر  -2

 بصةة.

 الدادة الثالثة والأربعون:
 صورة الدستند مطابقة لأصلها ما لم ينازع في للك أي من لوي الشأن؛ فتجب مطابقتها على أصلها.تعد  -1
أصلها؛ قرينة في الإثبات  يجوز الاعتداد بصورة الدستند التي نازع فيها أي من لوي الشأن، وتعذرت مطابقتها على -2

 في أي من الأحوال الآتية:
 الصورة المحفوظة لدى الجهات الحكومية. - أ

 الصورة الدثبتة بياناتها لدى الجهات الحكومية. - ب
 الصورة التي ناقش الخصم ما ورد فيها قبل إنكار صحتها. - ج
 الصورة التي يعضدىا دليل آخر.  - د

 الدادة الرابعة والأربعون: 
الدوقع عليها أو الثابت نسبتها إى  مرسلها؛ حجية الورقة العادية في الإثبات، ما لم يثبت الدرسل أنو تكون للةراسلات 

 .بإرسالذا اً لم يرسل الرسالة ولم يكلف أحد

 الدادة الخامسة والأربعون: 
لم يثبت غتَ  عليو، ماة بدا يفيد براءة لمة الددين حج -بخطو ودون توقيع منو -يعد تأشتَ الدائن على سند الدين 

 للك.

 الدادة السادسة والأربعون:
لأي من الأطراف حق طلب ما لدى الطرف الآخر من مستندات لات صلة بالدعوى أو الاطلاع عليها، وفق  -1

 الضوابط الآتية: 
 أن تكون الدستندات لزددة بذاتها أو أنواعها. - أ



 

13 
 

 قيقة فيو.أن تكون للةستندات علاقة بالتعامل التجاري، أو تؤدي إى  إظهار الح - ب
 ألا يكون لذا طابع السرية. - ج

( من ١إلا امتنع أي من أطراف الدعوى عن تقديم ما أمرت المحكةة بتقديدو إى  الطرف الآخر وفق أحكام الفقرة ) -2
 ىذه الدادة؛ فللةحكةة أن تعد امتناعو قرينة.

 أن تأمر بالآتي: -بناء على طلب أحد الأطراف -للةحكةة  -3
 بتقديم ورقة برت يده لات صلة بالدعوى.إدخال طرف آخر لإلزامو  - أ

إلزام أي من الجهات الحكومية بتقديم ما لديها من معلومات أو مستندات لات صلة بالدعوى، وللك دون  - ب
 إخلال بالأنظةة لات العلاقة.

 الدادة السابعة والأربعون: 
إثبات انقضاء الغرض منو، لكل لي مصلحة أن يتقدم للةحكةة بطلب استًداد مستند يدعي أنو لو، أو طلب 

 وتأمر المحكةة باستًداده وفق أحكام الباب السابع من النظام.

 .الشهادة: الفصل الرابع
 الدادة الثامنة والأربعون:

تقدر المحكةة شهادة الشهود من حيث عدالتهم وسلوكهم وتصرفهم وغتَ للك من ظروف القضية دون حاجة إى   -1
 كية.ز الت

لدعوى أو لم تتفق أقوال الشهود بعضها مع بعض أخذت المحكةة من الشهادة بالقدر الذي إلا لم توافق الشهادة ا -2
 تقتنع بصحتو.

 الدادة التاسعة والأربعون:
 للأطراف تقديم الشهادة مكتوبة. -1
 عن أي علاقة مؤثرة بأطراف الدعوى، أو أي مصلحة لو فيها. - قبل أدائو لشهادتو -على الشاىد الإفصاح  -2

 ن:الدادة الخمسو 
 لإظهار الحقيقة. اأن توجو إى  الشاىد ما تراه من الأسئلة مفيدً  -من تلقاء نفسها -للةحكةة  -1
 للك. طللخصم استجواب الشاىد مباشرة، وبردد اللائحة إجراءات وضواب -2

 الدادة الحادية والخمسون: 
 الشهادة قبل إقامة الدعوى.بردد اللائحة أحكام استخدام الوسائل الحديثة في سماع الشهادة، وآليات توثيق 



 

14 
 

 .اليمين: الفصل الخامس
 الدادة الثانية والخمسون:

ه اليةتُ إى  الطرف الآخر، ويجوز للةحكةة أن بسنع توجيو اليةتُ متى رأت ألا  لأي من الأطراف أن يطلب توجي -1
  ن طلبت منو اليةتُ مثبتة لدفعو.وجو لطلبها، أو رأت أن الأدلة الدقدمة لش

 أن توجو اليةتُ إى  أي من أطراف الدعوى. -تلقاء نفسها من-للةحكةة  -2
 بردد اللائحة أحكام توجيو اليةتُ وأدائها. -3

 الدادة الثالثة والخمسون:
 إلا قضت المحكةة في الدعوى بناء على نكول من وجهت إليو اليةتُ أو ردت عليو، فلا يقبل منو أداؤىا بعد للك.

 .الاستجواب: الفصل السادس
 ابعة والخمسون:الدادة الر 

 للك. لأي من الأطراف الحق في استجواب الطرف الآخر مباشرة، وبردد اللائحة إجراءات وضوابط

 .الإثبات الإلكتروني: الفصل السابع
 الدادة الخامسة والخمسون:

الإلكتًوني يجوز اعتبار الدليل الإلكتًوني حجة في الإثبات، على أن تتضةن اللائحة وسائل التحقق من الدليل  -1
 وإجراءات تقديدو.

 يشةل الدليل الإلكتًوني الآتي:  -2
 المحرر الإلكتًوني. - أ

 الوسائط الإلكتًونية. - ب
 وسائل الاتصال. - ج
 البريد الإلكتًوني. - د
 السجلات الإلكتًونية. - ه
 أي دليل إلكتًوني آخر بردده اللائحة.  - و

 .الخبرة: الفصل الثامن
 الدادة السادسة والخمسون: 

 القواعد الخاصة بالخبرة أمام المحكةة، على أن تتضةن تلك القواعد ما يأتي:  -بالتنسيق مع المجلس-يصدر الوزير 
 كيفية الاستعانة بالخبتَ، وآلية اختياره. -1



 

15 
 

 تقدير أتعاب الخبتَ ومصروفاتو. -2
 التزامات الخبتَ، وصلاحياتو. -3
 الرقابة على أعةال الخبتَ. -4
 .إجراءات أقسام الخبرة في المحكةة -5

 .العرف التجاري: التاسعالفصل 
 الدادة السابعة والخمسون:

أو العادة بتُ  فيةا لم يرد فيو نص خاص، أو اتفاق بتُ الأطراف على غتَه؛ يجوز الاستناد إى  العرف التجاري
 الأطراف، وعلى من يتةسك بالعرف أو العادة أن يثبت وجودهما.

 .صدور الحكم: الباب الثامن
 الدادة الثامنة والخمسون:

متى أبدى الأطراف ما لديهم في ختام الدرافعة، أو مكنوا من استيفاء ما لديهم من طلبات ودفوع وفق أحكام  -1
النظام، فللةحكةة قفل باب الدرافعة في القضية متى كانت صالحة للفصل فيها. ولا يجوز فتح باب الدرافعة بعد قفلو 

 إلا بقرار مسبب يثبت في لزضر الجلسة.
باب الدرافعة أن تألن الأطراف الدعوى بتقديم مذكرات تكةيلية؛ لتوضيح ما سبق تقديدو  للةحكةة عند قفل -2

 واستيفائو.

 الدادة التاسعة والخمسون:
تكون الدداولة في الأحكام سرًّا بتُ القضاة، وإلا قررت المحكةة سماع الدعوى والإجابة مشافهة فيجب أن يشتًك في  -1

 الدداولة من سمعها من القضاة.
 الأحكام بالأغلبية على الأقل، وينسب الحكم إى  الدائرة، وعلى الدخالف توضيح وجهة نظره وأسبابها. تصدر -2

 الدادة الستون:
تودع في ملف الدعوى عند النطق بالحكم مسوادة أسبابو ومنطوقو موقعة من القضاة. وللةحكةة النطق بالحكم دون  -1

 إيداع مسودتو وفق ما بردده اللائحة.
لحال تأجيل النطق بالحكم، فتعلن المحكةة للك في الجلسة وتبتُ سببو في المحضر، وبردد موعد آخر إلا اقتضى ا -2

 للنطق بو. وفي بصيع الأحوال، لا يجوز تأجيل النطق بالحكم مرة أخرى.



 

16 
 

 الدادة الحادية والستون: 
بو في جلسة علنية، ويجب أن  مع مراعاة ما نصت عليو الدادة )التاسعة والخةسون( من النظام، يصدر الحكم بالنطق

يحضرىا القضاة الذين اشتًكوا في الدداولة، وإلا حصل لأحدىم ما يدنع حضوره جاز النطق بالحكم إلا كان قد وقع 
 مسودتو.

موعد لتسليم صورة من نسختو، على أن يكون التسليم خلال مدة لا تتجاوز  -بعد النطق بالحكم -ويجب أن يحدد 
 يخ النطق بو.)عشرين( يوما من تار 

 الدادة الثانية والستون:
 يجب أن يبتُ في نسخة الحكم الآتي:  -1

 المحكةة التي أصدرتو، وتاريخ إصداره، والدائرة، وقضاتها الذين اشتًكوا في الحكم. - أ
 أسماء الأطراف، وصفاتهم. - ب
 عرض لرةل لوقائع الدعوى، وطلبات الأطراف، ودفوعهم الجوىرية. - ج
 أسباب الحكم، ومنطوقو. - د

الدعوى قبل يوقع رئيس الدائرة وقضائها الذين اشتًكوا في الحكم وكاتبها نسخة الحكم الأصلية، وتودع في ملف  -2
 الدوعد المحدد لتسليم صورىا.

 بردد اللائحة القرارات والأوامر التي يكتفي فيها بإثبات نتيجة الدداولة في ضبط القضية.  -٣
 الدادة الثالثة والستون: 

ختص في المحكةة صورة نسخة الحكم غتَ التنفيذية، وبزتم بختةها، وتسلم لدن يطلبها من لوي الشأن، يوقع الدوظف الد
 وفق ما بردده اللائحة.

 الدادة الرابعة والستون: 
بالصيغة التنفيذية، ويوقعها الدوظف الدختص في المحكةة،  -التي يكون التنفيذ بدوجبها-ل صورة نسخة الحكم تذيا 

ولا تسلم إلا إى  الطرف الذي تعود إليو مصلحة في تنفيذ الحكم. وللةحكةة في الأحكام الدشةولة وبزتم بختةها، 
 بالتنفيذ الدعجل أن تأمر بتنفيذ الحكم بدوجب مسودتو. 

 الدادة الخامسة والستون:
 تكون الأحكام أو الأوامر مشةولة بالتنفيذ الدعجل في الحالات الآتية:  -1

 صادرة في دعوى مستعجلة.إلا كان الحكم أو الأمر  - أ
 أوامر الأداء بدوجب أحكام النظام.  - ب

 أن تقرر شمول الحكم بالتنفيذ الدعجل في أي لشا يأتي:  -بناء على طلب المحكوم لو  -للةحكةة  -2
 أن يتًتب على تأختَ التنفيذ ضرر جسيم.  -أ



 

17 
 

 نكرىا المحكوم عليو. أن يكون الحكم مبنيا على الإقرار بالحق، أو مبنيا على ورقة عادية لم ي -ب

 الدادة السادسة والستون: 
 تتوى  المحكةة مصدرة الحكم النهائي النظر في طلب تصحيح الحكم أو الأمر أو تفستَ أي منهةا.

 .أوامر الأداء: الباب التاسع
 الدادة السابعة والستون: 

ابتداء، للدائن التقدم إى  المحكةة بطلب إصدار أمر بأداء دين بالشروط  استثناء من القواعد العامة في رفع الدعاوی
 الآتية:

 بالكتابة. اً أن يكون حقو اربت -1
 أن يكون الدين حال الأداء. -2
 أن يكون الدين معتُ الدقدار إلا كان نقدًا، أو منقولا معينا بنوعو ومقداره، أو معينا بذاتو تعيينا نافيًا للجهالة. -3

 والستون:  الدادة الثامنة
أيام على الأقل من التقدم إى  المحكةة بطلب الأمر  (خمسة)بطلب الوفاء قبل  -کتابةً -يجب أن يشعر الدائن الددين 

 بالأداء، على أن يتضةن الإشعار التاريخ الدزمع للتقدم إى  المحكةة بالطلب.

 الدادة التاسعة والستون: 
 لو الآتي:  اً مرافقيقدم طلب إصدار الأمر بالأداء إى  المحكةة 

 وعنوانو. وقائع الطلب، وأسانيده، واسم الددين کاملاً  -1
 ما يثبت حصول الإشعار بطلب الوفاء بالدين. -2
 أي بيانات أخرى برددىا اللائحة. -3

 ون:عبسالدادة ال
أيام من تاريخ قيده، ويصدر الأمر مبينا فيو الحق الواجب أداؤه  (عشرة)تفصل الدائرة في الطلب بأمر تصدره خلال 

فإن رفضت الدائرة الطلب فيعد قرارىا بالرفض نهائيا، وللك دون إخلال بحق الدائن في رفع دعوى  من نقود أو منقول.
  .وفق القواعد الدقررة

 الدادة الحادية والسبعون:
بحقو أمام المحكةة الدختصة، خلال خمسة عشر يوما من تاريخ إبلاغو، يجوز للةدين التظلم من أمر الأداء الصادر  -1

ويعد الدتظلم في حكم الددعي، ، ويكون بالإجراءات الدعتادة لرفع الدعوى، على أن يبتُ الددين أسباب تظلةو
 وتراعي عند نظر التظلم القواعد والإجراءات الدقررة لنظر الدعوى.



 

18 
 

 من التنفيذ وقوع ضرر ىلدعجل لأمر الأداء متى طلب للك منها، وكان يخشللةحكةة بقرار مسبب وقف التنفيذ ا -2
 .ميسج

 

 .الاعتراض: الباب العاشر
 .أحكام عامة: الفصل الأول

 الدادة الثانية والسبعون: 
فيةا لم يرد فيو نص خاص، تسري على دوائر الاستئناف والدائرة التجارية في المحكةة العليا الإجراءات الدقررة أمام 

 الدوائر الابتدائية، بدا في للك الأحكام الدتعلقة بالآتي:
 إجراءات حضور أطراف الدعوى. -1
 إجراءات ىيئة الدعوى وبرضتَىا. -2
 إجراءات إصدار الأحكام.  -3

 الدادة الثالثة والسبعون: 
 بردد اللائحة الاعتًاضات التي يجب رفعها من لزام. 

 الدادة الرابعة والسبعون:
 على غتَ للك، لا يجوز أن يعتًض على الحكم إلا المحكوم عليو، أو من لم يقض لو بكل طلباتو.ما لم ينص النظام  -1
 ائيا.نهعلى أن يكون حكم الدائرة الابتدائية  -ولو قبل رفع الدعوى  -يجوز الاتفاق  -2
مع  بعضها تهي بها الخصومة كلها أونيكون الاعتًاض على الأحكام التي تصدر قبل الفصل في الدعوى ولا ت -3

 الاعتًاض على الحكم الصادر في الدوضوع.
ويجوز الاعتًاض على الحكم الصادر في وقف الدعوى، أو الاختصاص، أو سماع الدعوى، أو الدفع بشرط 

 .التحكيم، وعلى الأحكام الوقتية والدستعجلة، قبل الحكم في الدوضوع
 وقف تنفيذىا.لا يتًتب على الاعتًاض على الأحكام الدشةولة بالتنفيذ الدعجل؛  -4
 لا يضار الدعتًض باعتًاضو. -5

 الدادة الخامسة والسبعون: 
 يعد العنوان الدقيد في بيانات الدعوی عنوانا للتبليغ في الاعتًاض بطريق الاستئناف.



 

19 
 

 :الدادة السادسة والسبعون
الثانية )الدادة  بالإضافة إى  البيانات الأساسية الدذكورة في-يجب أن تتضةن نسخة الحكم الصادر في الاعتًاض  -1

 الآتي:  -والستتُ( من النظام
ملخص وافي للاعتًاض يشتةل على: طلبات الدعتًض، ومنطوق الحكم الدعتًض عليو، وحاصل الأسباب التي بتٍ  - أ

 عليها الاعتًاض، والطلبات في الدعوى الدعتًض على حكةها. 
 الحكم الدعتًض عليو قد تضةن الرد عليها.الرد على ما تضةنو طلب الاعتًاض من دفوع جوىرية، ما لم يكن  - ب

وز الإحالة إى  وقائع وأسباب الحكم الدعتًض عليو، إلا كان الحكم المحال إليو موضحة وقائعو وأسبابو بدا يكفي بذ -2
 للإحالة عليها.

 الدادة السابعة والسبعون: 
حجة فيةا فصلت فيو من الخصومة، ولا تكون لتلك الأحكام  -التي حازت حجية الأمر الدقضي-الأحكام النهائية 

، وتقضي المحكةة اً بوسب ىذه الحجية إلا في نزاع قام بتُ الخصوم أنفسهم دون أن تتغتَ صفاتهم وتعلق بالحق لاتو لزلاً 
 بهذه الحجية من تلقاء نفسها.

 .الاستئناف: الفصل الثاني
 الدادة الثامنة والسبعون: 

و نص خاص، تعد بصيع الأحكام والقرارات الصادرة من الدوائر الابتدائية في المحكةة قابلة للاستئناف. فيةا لم يرد في -1
 .فيةا عدا الدعاوى اليستَة التي لا تزيد على خمستُ ألف ريال، وفق ما يحدده المجلس

 بنظر الاستئناف فيها دون مرافعة.  فىيحدد المجلس الأحكام التي يكت -2
صولو؛ أيدتو لأفي نتيجتو  اً موافق -من ىذه الدادة( ۱وفق أحكام الفقرة )-ينظر دون مرافعة  إلا كان الحكم الذي -3

المحكةة مع إضافة ما تراه من أسباب. أما إلا ألغتو فتحكم فيةا ألغي بعد مرافعة. وفي بصيع الأحوال لا يحكم 
 الأطراف. بالتأييد، أو بأي حكم بعد الإلغاء، إلا في جلسة علنية يبلغ بها

 الدادة التاسعة والسبعون:
 يوما من التاريخ المحدد لتسليم صورة نسخة الحكم. (تكون الدهلة المحددة للاستئناف على الأحكام )ثلاثتُ -1
تكون الدهلة المحددة للاستئناف على الأحكام الصادرة في الاختصاص وعلى الأحكام الصادرة في الدعاوى  -2

 أيام من التاريخ المحدد لتسليم صورة نسخة الحكم.  (الدستعجلة، )عشرة
من ىذه الدادة في اليوم التالي لتقديدو، وتفصل فيو ( ۱ترفع الإدارة الدختصة الاستئناف الدنصوص عليو في الفقرة ) -3

 دائرة الاستئناف خلال )خمسة( أيام عةل من تاريخ إحالتو إليها.
 لمحكةة نوعا أو مكانها الاعتًاض بأي طريق.لا يقبل الحكم النهائي الصادر في اختصاص ا -4



 

21 
 

 الدادة الثمانون:
 بزتص دائرة الاستئناف الدكونة من قاضي فرد في المحكةة بالنظر في الآتي:

بالدعاوى والطلبات  الاعتًاض على الأحكام والقرارات الصادرة من الدوائر الابتدائية الدكونة من قاض فرد الدتعلقة -1
 الدستعجلة.

 ى أوامر الأداء الصادرة بدوجب أحكام النظام.الاعتًاض عل -2
 الاعتًاض على الأحكام الصادرة بانتهاء الخصومة أو تركها. -3
 الاعتًاضات الأخرى التي يحددىا المجلس. -4

 الدادة الحادية والثمانون:
يانات يرفع الاستئناف بصحيفة يودعها الدستأنف أو من يدثلو لدى الإدارة الدختصة، على أن تتضةن الصحيفة: ب -1

 ف، والبيانات الأخرى التي برددىا اللائحة.الحكم الدستأنف، وأسباب الاستئناف، وطلبات الدستأن  
موعد جلسة نظره فور تقديدو، وبريلو إى  دائرة  -بحسب الأحوال  -تقيد الإدارة الدختصة الاستئناف وبردد  -2

 لو ملف الدعوى، وتبلغ الدستأنف ضده بصحيفة الاستئناف. االاستئناف مرافق

 الدادة الثانية والثمانون:
ينقل الاستئناف الدعوى بحالتها التي كانت عليها قبل صدور الحكم الدستأنف بالنسبة إى  ما رفع عنو الاستئناف  -1

تقبلو المحكةة من أدلة ودفوع فقط، وتنظر المحكةة الاستئناف على أساس ما قدم إى  الدائرة مصدرة الحكم، وما 
 وأوجو دفاع جديدة.

( من ىذه الدادة، يجوز مع استئناف الحكم الدنهي للخصومة استئناف بصيع ما ١مع مراعاة ما نصت عليو الفقرة ) -2
 سبق صدوره في الدعوى نفسها.

ومع للك يجوز أن  ولذا.لا تقبل الطلبات الجديدة في الاستئناف، وبركم لزكةة الاستئناف من تلقاء نفسها بعدم قب -3
 يضاف إى  الطلب الأصلي ما يزيد من التعويضات أو الأرباح أو الأجرة التي تستحق بعد تقديم الطلبات الختامية. 

 الدادة الثالثة والثمانون:
و، ا يتبع الاستئناف الأصلي، ويزول بزواليأن يرفع استئنافا فرع -إى  ما قبل إقفال الدرافعة -يجوز للةستأنف ضده 

 وللك بالإجراءات الدعتادة أو بدذكرة مشتةلة على أسباب استئنافو.

 الدادة الرابعة والثمانون: 
 إلا لم يحضر الدستأنف الجلسة المحددة جاز للةحكةة الآتي: 

 أن بركم في الاستئناف؛ إلا كانت القضية صالحة للحكم فيها، أو طلب الدستأنف ضده الحكم فيها. -1
يوما، فإلا لم يحضر فيها الدستأنف حكةت المحكةة من تلقاء نفسها باعتبار  (ثلاثتُ)يزيد على تأجيل الجلسة بدا لا  -2

 استئنافو كأن لم يكن.



 

21 
 

 الدادة الخامسة والثمانون:
يجب على دائرة الاستئناف في حال إلغاء الحكم في الطلب الأصلي أن تعيد القضية إى  الدائرة الابتدائية لتفصل في  -1

 الاحتياطية.الطلبات 
يجب على دائرة الاستئناف إلا ألغت الحكم الصادر بعدم الاختصاص في نظر الدعوى، أو بعدم جواز نظرىا، أو  -2

بعدم سماعها لدضي الددة، أو عدم قبولذا شكلا، أو بقبول دفع فرعي ترتب عليو منع الستَ فيها؛ أن تعيده إى  الدائرة 
 التي أصدرتو للفصل في موضوعو. 

 .التماس إعادة النظر: لثالثالفصل ا
 الدادة السادسة والثمانون:

الصادرة بدوجب النظام في الأحوال الدنصوص عليها في نظام  -يجوز تقديم التةاس إعادة النظر في الأحكام النهائية 
 الدرافعات الشرعية.

 الدادة السابعة والثمانون:
يرفع التةاس إعادة النظر بصحيفة يودعها الدلتةس أو من يدثلو لدى المحكةة التي أصدرت الحكم النهائي، وفقا 

عنو،  وملخصاللإجراءات الدقررة لرفع الدعوى. على أن تتضةن الصحيفة بيانات الحكم الدطلوب إعادة النظر فيو، 
 وأسباب الطلب. 

 .النقض: الفصل الرابع
 لثمانون: الدادة الثامنة وا

بزتص الدائرة التجارية في المحكةة العليا بالنظر في الاعتًاضات على الأحكام والقرارات التي تصدرىا دوائر الاستئناف 
 في المحكةة؛ إلا كان لزل الاعتًاض على الحكم ما يأتي: 

فة مبدأ قضائي صادر من لسالفة أحكام الشريعة الإسلامية أو الأنظةة، أو الخطأ في تطبيقها أو تأويلها، أو لسال -1
 المحكةة العليا.

 صدوره من لزكةة غتَ لستصة، أو صدوره من لزكةة غتَ مشكلة تشكيلا صحيحة وفق أحكام النظام.  -2
 الخطأ في تكييف الواقعة أو في وصفها. -3
 فصلو في نزاع خلافا لحكم آخر سبق أن صدر بتُ أطراف الدعوى. -4

 الدادة التاسعة والثمانون: 
الاعتًاض أمام المحكةة العليا وقف تنفيذ الحكم، على أنو يجوز للةحكةة أن تأمر بوقف تنفيذه إلا  لا يتًتب على

 يتعذر تدارکها. اً طلب للك في صحيفة الاعتًاض، وقدرت أن تنفيذه يرتب آارر 



 

22 
 

 الدادة التسعون:
ض والرد عليها، ويعرضو على لأسباب الاعتًا اً يتوى  أحد قضاة الدائرة دراسة الاعتًاض وإعداد تقرير يتضةن ملخص

الدائرة. فإن رأت الدائرة أن الاعتًاض غتَ جائز أو غتَ مقبول لفوات موعد الاعتًاض، أو لإقامتو على غتَ الأسباب 
الجلسة، مع إشارة موجزة إى  سبب القرار، وإن رأت الدائرة أن  رالدبينة في النظام، أمرت بعدم قبولو بقرار يثبت في لزض

 ير بالنظر حددت جلسة لنظره. ويجوز لذا في ىذه الحالة أن تأمر بتبادل الدذكرات من الأطراف. الاعتًاض جد

 الدادة الحادية والتسعون: 
إلا رأت الدائرة ضرورة الدرافعة الشفهية، فلها أن تسةع أقوال أطراف الاعتًاض، ولا يجوز إبداء أسباب شفهية في 

 -استثناء-ق للأطراف بيانها في أوراق الاعتًاض، ما لم تكن متعلقة بالنظام العام. وللدائرة بالجلسة غتَ الأسباب التي س
أن تألن لأطراف الاعتًاض بإيداع مذكرات تكةيلية متى رأت أن الفصل في الاعتًاض يتطلب للك. وبردد الدائرة 

 الدواعيد التي يجب إيداع تلك الدذكرات فيها.

 الدادة الثانية والتسعون: 
إلا نقضت الدائرة الحكم الدعتًض عليو؛ لدخالفة قواعد الاختصاص، فعليها الفصل في الاختصاص، وعند الاقتضاء 

 بريل الدعوى إى  المحكةة الدختصة.
وإلا نقضت الحكم لغتَ للك، فتحيل القضية إى  المحكةة التي أصدرت الحكم الدعتًض عليو لتفصل فيها من جديد 

ذه الحالة يجب على المحكةة التي أحيلت إليها القضية أن تتبع حكم المحكةة العليا في الدبدأ وفي ى من غتَ من نظرىا.
 الذي فصلت فيو. 

للفصل فيو؛ وجب عليها أن بركم  اً ومع للك، إلا قررت المحكةة نقض الحكم الدعتًض عليو، وكان الدوضوع صالح
 فيو. 

 .أحكام ختامية: الباب الحادي عشر
 والتسعون: الدادة الثالثة 

فيةا لم يرد فيو نص خاص في النظام، تطبق أحكام نظام الدرافعات الشرعية على الدعاوى التي بزتص بنظرىا المحكةة 
 بدا لا يخالف طبيعة الدعوى التجارية.

 الدادة الرابعة والتسعون:
 يصدر المجلس قواعد بزصيص القضاة للةحاكم التجارية. -1
رة نشر بصيع الأحكام التجارية متي اكتسبت الصفة النهائية، ويجوز أن يعهد بنشرىا إى  تتوى  الإدارة الدختصة في الوزا -2

 القطاع الخاص وفق قرار يصدره الوزير.



 

23 
 

تنشأ في الوزارة وحدة الدراسات القضاء التجاري تكون من عدد من قضاة وفنيتُ وباحثتُ. وبزتص بإعداد  -3
تابعة متطلبات إنفال النظام واللائحة، وإبداء الرأي في الدسائل التي الدراسات والبحوث الدتعلقة بالقضاء التجاري، وم

 برال إليها.

 الدادة الخامسة والتسعون:
اللائحة، والقرارات اللازمة لإنفال النظام، وتنشر في الجريدة الرسمية ويعةل بها  -بالتنسيق مع المجلس-يصدر الوزير 

 بعد نشرىا.

 الدادة السادسة والتسعون: 
 يعةل بالنظام بعد )ستتُ( يوما من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية، ويلغي كل ما يتعارض معو من أحكام. 

 



 

24 
 

 
 الدواد العنوان

 ١٤-١ الباب الأول: أحكام عامة
 ١٨-١٥ الباب الثاني: الاختصاص

 ٧٤-١٩ الباب الثالث: قيد الدعوى
 ٧٩-٧٤ الباب الرابع: نظر الدعوى

 ٣٧-٣٣ حضور الخصوم وغيابهمالباب الخامس: 
 ٣٧-٣٣ الباب السادس: الطلبات الدستعجلة

  الباب السابع: الإثبات
 ٣٩-٣٨ الفصل الأول: أحكام عامة

 ٤١-٤٣ الفصل الثاني: الإقرار
 ٤٧-٤٧ الفصل الثالث: الكتابة
 ٥١-٤٨ الفصل الرابع: الشهادة
 ٥٣-٥٧ الفصل الخامس: اليةتُ

 ٥٤ الاستجوابالفصل السادس: 
 ٥٥ الفصل السابع: الإثبات الإلكتًوني

 ٥٦ الفصل الثامن: الخبرة
 ٥٧ الفصل التاسع: العرف التجاري

 ٦٦-٥٨ الباب الثامن: صدور الحكم
 ٧١-٦٧ الباب التاسع: أوامر الأداء

  الباب العاشر: الاعتًاض
 ٧٧-٧٧ الفصل الأول: أحكام عامة

 ٨٥-٧٨ الفصل الثاني: الاستئناف
 ٨٧-٨٦ الفصل الثالث: التةاس إعادة النظر

 ٩٧-٨٨ الفصل الرابع: النقض
 ٩٦-٩٣ الباب الحادي عشر: أحكام ختامية

 


